LEI N.o 2522/2 21

~._t
~

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORD IRO
CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EX OSIÇÃO

INCLUSÃO DE NOÇÕES E CONCEITOS DE
DIREITOS FU DAMENTAIS E CIDADANIA NA REDE
MUNICIPAL DE NSINO DE CORDEIRO.

O PREFEITO DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ S BER QUE A CÂMARA DE VEREADORES DE

CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE ANEIRO, APROVOU, E EU, SANCIONO A

SEGUINTE LEI

LEI:

Art. r- Serão abordados na Rede Munici.pal de E sino, a partir do sexto ano, conceitos sobre direitos
fundamentais e cidadania, visando oferecer aos alun s noções sobre:

I - Constituição Federal e direitos fundamentais;
II - direitos e deveres dos cidadãos;
Ill - direitos políticos.

Art. 2° - Os conceitos sobre direitos fundamentais e cidadania, a critério do Poder Executivo, serão
abordados nas disciplinas da grade curricular obri atória que guardem pertinência com o tema e o
projeto político-pedagógico da escola.

Art. 3° - Para a execução do disposto do art. 1°, t bém poderão ser promovidos cursos sobre direitos
fundamentais e cidadania, ministrados por profess res da rede municipal de ensino ou palestrantes
convidados.

Art. 4° - O Chefe do Executivo .regulamentará a pre ente lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa)
dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 5° - As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações consignadas no
Orçamento do Município, ficando o Poder Executi o autorizado a abrir créditos suplementares, se
necessário.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias apó a data de sua publicação.

LEONANL

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2

Vereadora Autora: FabíoIa MeIo de Carvalho

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551- 145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeituraéàcordeiro.rj.gov.br